1

关于加强党的二十大精神学习宣讲的通知

各基层党委（党总支）：

学习宣传贯彻落实党的二十大精神是当前和今后一个

时期首要的政治任务，根据上级有关党的二十大精神宣讲的

工作要求和《中共西北工业大学委员会关于学习宣传贯彻党

的二十大精神的实施方案》工作安排，现将加强党的二十大

精神学习宣讲的有关事项通知如下。

一、工作任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，推动党

的二十大精神宣讲常态化，持续深入开展对象化、互动化、

分众化的宣讲活动，确保党的二十大精神宣讲全覆盖，引导

党员干部和师生用党的创新理论武装头脑、指导实践、推动

工作，凝聚贯彻落实党的二十大精神的强大力量。

二、工作要求

1.提高站位，深化认识。各基层党委（党总支）要深刻

认识常态化开展党的二十大精神学习宣讲的重要性，把学习

贯彻党的二十大精神与人才培养工作和各项重大任务结合

起来，引导广大干部师生准确把握党的二十大精神实质，深

刻领悟“两个确立”的决定性意义，始终在政治立场、政治

方向、政治原则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中

央保持高度一致，为推进学校“双一流”建设奠定坚实的思

想理论基础。

2.结合实际，统筹安排。各基层党委（党总支）要结合

本单位学习工作实际，通过党委理论学习中心组学习、干部

培训、青年理论学习小组、党支部学习、党员培训、“开学

第一课”等相关学习活动，积极邀请学校党的二十大精神宣

2

讲团成员，有针对性开展各专题理论宣讲，保证师生能够全

面系统学习领会党的二十大精神。

3.加强指导，督促落实。各基层党委（党总支）要高度

重视党的二十大精神宣讲工作，强化主体责任，健全理论学

习宣讲工作机制，基层党委书记和分管宣传思想工作的副书

记要加强对本单位落实党的二十大精神学习宣讲工作的督

促指导，各基层党组织要针对党员干部、教师、学生等不同

群体特点分类实施，邀请各类宣讲队伍开展专题宣讲，切实

提高宣讲成效。

三、其他事项

各基层党委（党总支）每学期至少邀请宣讲团开展 1 次

党的二十大精神学习宣讲活动。教职工理论宣讲团（附件 1）、

马克思主义学院教师理论宣讲团（附件 2）、工大青年宣讲

团（附件 3）分别由党委宣传部、马克思主义学院和校团委

负责组织联络，各单位如有需要请提前联系预约。每月 30

日前将宣讲活动记录表（附件 4）发送至党委宣传部邮箱：

szll@nwpu.edu.cn。

教职工理论宣讲团联系人：党委宣传部 高莹 郭青

029-88460601

马克思主义学院教师理论宣讲团联系人：马克思主义学院

侯祥晴 029-88431925

工大青年宣讲团联系人：校团委 刘辰一 029-88430887

党委宣传部

2023 年 2 月 24 日

3

附件 1

党的二十大精神宣讲主题及任务分工（教职工理论宣讲团）

序号 讲授主题 宣讲成员

1 加快构建新发展格局，着力推动高质量发展 周 凯

2 深入推进新时代党的建设新的伟大工程 段利兵

3
新时代新征程坚持和发展中国特色社会主义的政治宣言

和行动纲领
全家悦

4 围绕中心、服务大局，巩固和发展最广泛的爱国统一战线 张 静（肖静）

5 坚定不移推进全面从严治党 林欢欢

6 增强志气、骨气、底气，为高水平科技自立自强贡献青春力量 吴闻川

7 促进世界和平与发展，推动构建人类命运共同体 陈建军

8
踔厉奋发担使命，精耕细作开新局，奋力谱写学校研究生教育

高质量发展新篇章
李 圣

4

序号 讲授主题 宣讲成员

9
为党育人、为国育才，推进一流本科人才培养行动计划

落实落地
王海鹏

10 学习贯彻党的二十大精神，加快实现学校科技工作高质量发展 马炳和（李鹏）

11 实施科教兴国战略，强化现代化建设人才支撑 唐玉生

12 新时代党的青年工作的时代价值和实践意涵 马婷婷

13 凝心聚力擘画复兴蓝图，团结奋进建设制造强国 张映锋

14
让青春在全面建设社会主义现代化强国之路绽放

——从党的二十大报告看新时代好青年的使命担当
巨维博

15 推进文化自信自强，铸就社会主义文化新辉煌 张啸川

16 坚持和加强党的领导 张清江

17 习近平科学的思想方法和工作方法 于 辉

18 促进世界和平与发展，推动构建人类命运共同体 訾 方

联系人：高莹 郭青 029-88460601

5

附件 2

党的二十大精神宣讲主题及任务分工（马克思主义学院教师理论宣讲团）

序号 讲授主题 宣讲成员 负责人

1 过去五年的工作和新时代十年的伟大变革 丁社教、李秀萍、王斌 丁社教

2 开辟马克思主义中国化时代化新境界
鲁杰、孙绍勇、杨冰郁、马军、

张起梁
鲁 杰

3 新时代新征程中国共产党的使命任务
高旭红、薛金慧、山磊、赵波、

齐承水、聂阳
高旭红

4 加快构建新发展格局，着力推动高质量发展 张云龙、宫淑燕、王换、杨小勋 张云龙

5 实施科教兴国战略，强化现代化建设人才支撑 杨云霞、丁社教、王彦丽、王驰 杨云霞

6 发展全过程人民民主，保障人民当家作主 蒲传新、高红波、刘洪刚 蒲传新

7 坚持全面依法治国，推进法治中国建设 胡建发、折军、杨一凡 胡建发

8 推进文化自信自强，铸就社会主义文化新辉煌
蒲瑶、郝保权、孙绍勇、赵海霞、

郭雅楠
蒲 瑶

9 增进民生福祉，提高人民生活品质 温海霞、蒲瑶、许斯诺 温海霞

6

序号 讲授主题 宣讲成员 负责人

10 推动绿色发展，促进人与自然和谐共生
宁殿霞、李军时、房小捷、

吴鑫、王驰
宁殿霞

11
推进国家安全体系和能力现代化，坚决维护国家

安全和社会稳定
柴岳春、刘远亮、马新蕊 柴岳春

12
实现建军一百年奋斗目标，开创国防和军队现代

化新局面
李刚、马西平、杨萌、易万军 李 刚

13 坚持和完善“一国两制”，推进祖国统一 高宝营、杜轶伦、张记国 高宝营

14 促进世界和平与发展，推动构建人类命运共同体
贺苗、曹瑜、华艳君、杨荣、

杨永强、吕焰
贺 苗

15
坚定不移全面从严治党，深入推进新时代党的

建设新的伟大工程
陈诚平、武婉珍、马新蕊 陈诚平

16
深刻领会二十大党章修正案的重大意义

与重要内容

刘洪刚、赵耀宏、郝保权、

段利兵、全家悦、李鹏
刘洪刚

联系人：侯祥晴 029-88431925

7

附件 3

党的二十大精神宣讲主题及任务分工（工大青年宣讲团）

序号 宣讲主题 宣讲成员

1 非凡成就，伟大变革 仇茂盛、张艺凡、刘梦帅

2 理论创新，行动指南 张昊、申安泽

3 使命在肩，勇毅前行 孙珞闻、张嘉芯、宋述钰

4 着力推动高质量发展 侯若云、李熠欣

5 科教兴国，人才强国 沈陆辰、刘智宇、张洁、郭子如

6 发展全过程人民民主 张士祺、雷光宇、杨文浩

7 全面依法治国，建设法治中国 黄佳祺、王雅楠

8 文化自信，凝心聚力 邵俏俏、徐佩宜、李天琪

9 增进民生福祉，提高生活品质 王雅楠、王天毅、李卓然

10 推动绿色发展，建设美丽中国 张文宜、孙平宇

8

11 以新安全格局保障新发展格局 王力泉、崔颖毅

12 复兴伟业，强国强军 刘梦帅、戴一诺、凌艺

13 伟大创举，“一国两制” 得力巴尔·沙吾列提、王暕书

14 中国风范，大国外交 甘肃、白怡暄

15 全面从严治党永远在路上 沈陆辰、姚杰、王艺淇

16 青年强，则中国强 杨睿琪、吕柏宏、翟文萱、徐沛、裴茹娜、白怡暄

联系人：刘辰一 029-88430887

9

附件 4

党的二十大精神学习宣讲活动记录表

单位名称：

序号 活动时间 宣讲人姓名 宣讲题目 主要内容 参加人员及人数 新闻报道链接

注：每月 30日前将宣讲活动记录表发送至党委宣传部，邮箱：szll@nwpu.edu.cn。

		2023-02-24T15:12:24+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。